UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  10  năm 2023

 Kính gửi:
 - Trưởng các phòng GD&ĐT;
   - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
  - Trưởng các phòng Sở.

 Thực hiện Công văn số 2040-CV/TU ngày 10/10/2023 của Tỉnh uỷ về lãnh
đạo công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024 trên địa bàn
tỉnh; Công văn số 9390/UBND-NCTCD ngày 11/10/2023 của  UBND tỉnh về chỉ
đạo một số nhiệm vụ thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024; Sở
GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung cụ thể
như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB,
CC, VC, người lao động tại đơn vị: Luật thi hành án dân sự; Luật Tố tụng hành
chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về
quy định thời hạn, trình tự thủ tục thi hành án dân sự và xử lý trách nhiệm đối với
người không thi hành án, quyết định bản án của Toà án Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày
25/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật hành
chính và thi hành án hành chính và các quy định pháp luật có liên quan.

2. Việc quán triệt, triển khai thi hành nghiêm các quy định thi hành án dân
sự; Tố tụng hành chính trong đó tập trung:

- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai thực
hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác thi hành án hành chính, thi
hành án dân sự.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, trách
nhiệm thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ CB, CC, VC gương mẫu có bản lĩnh, có
đạo đức nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường
kiểm soát thực thi công vụ của đội ngũ hạn chế thấp nhất các hành vi vi phạm pháp
luật trong lĩnh vực dân sự, hành chính trong đó lấy biện pháp ngăn ngừa là biện
pháp chính.

- Thông tin kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính
năm 2023 của địa phương góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các
quy định pháp luật thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trong đội ngũ.

V/v tiếp tục thực hiện quy định pháp
luật về thi hành án dân sự; thi hành

án hành chính

- Tăng cường công tác phối hợp cùng ngành chức năng trong triển khai
thực hiện một số nhiệm vụ thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024
theo chỉ đạo của UBND tỉnh đúng với chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Việc quán triệt, triển khai thực hiện nội dung công văn này thông qua sinh
hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết Pháp luật” hoặc lồng ghép vào các hoạt động
giáo dục phù hợp khác tại đơn vị. Tích hợp kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ
vào báo cáo công tác phổ biến, giáo dục của đơn vị hàng năm.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T11:05:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T16:22:19+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T16:22:19+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T16:22:20+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!